
Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

MINISTERSTVO FINANCÍ  

odbor Vnější vztahy a komunikace  

  

 PID: MFCRFXCZMB 
Č. j.: MF-8688/2025/74-8 
 
 
 
 

 
 
 

Praha 24. 2. 2025 

 

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 
a odložení části žádosti podle téhož zákona  
 
Vážený pane,  
 
Ministerstvu financí byla dne 10. února 2025 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto: 

Na základě zákona č. 106/1999 Sb. žádám o odpověď na několik mých otázek. Stalo 
se mi na dálnici, že vozidlo přede mnou odhodilo kamínek, který narazil do čelního 
skla mého automobilu a poškodil ho. Celý incident mám zdokumentovaný na videu 
z palubní kamery. Kamínek a trajektorie jeho letu je ze záznamu jasně viditelná. 
Následně jsem šel na místní oddělení policie s žádostí o sepsání události. Policie mne 
zdvořile odmítla, že se mám obrátit na pojišťovnu. Dohledal jsem si tedy podle SPZ 
vozidla, které mi škodu způsobilo, u které pojišťovny má sjednané povinné ručení. 
Celou škodní událost jsem nahlásil na příslušnou pojišťovnu Generali, včetně 
videodokumentace. Pojišťovna mi nyní nechce škodu uhradit z důvodů, že prý video 
není dostatečně průkazné (s čímž nesouhlasím) a že nemám sepsaný Záznam 
o nehodě s řidičem druhého vozidla. 
 
Otázky: 

1. Má pojišťovna právo po mně písemný Záznam o nehodě požadovat, když 
v dané situaci nebylo možné ho od druhého řidiče získat? O nehodě patrně ani 
nevěděl a navíc mi během chvíle zmizel v dálce. 

2. Jakým způsobem mohu jako civilista v takovéto situaci zastavit jiné vozidlo na 
dálnici? Je druhý řidič povinen zastavit? Jaké konkrétní právní přepisy se na 
tuto situaci vztahují? Nebo jakým jiným způsobem mám získat Záznam 
o nehodě od druhého řidiče? 

3. Jaké kroky mohu dále podniknout, abych se domohl náhrady škody? 

(…) 
 
Původně jsem stejné otázky položil Ministerstvu dopravy, ale to mně odkázalo na 
Ministerstvo financí – viz. Příloha „PrilohaOdpovedMD.pdf“. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:  

V první řadě pokládá Ministerstvo financí za žádoucí uvést, že s tvrzením Ministerstva 
dopravy, že Vaše dotazy „spadají do gesce Ministerstva financí“, neboť se „týkají 
problematiky pojišťovnictví a náhrady škod“, se Ministerstvo financí neztotožňuje. 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. platí, že povinnými subjekty, které mají podle 
tohoto zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, jsou 
státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 
Působnost ministerstev je vymezena zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Ministerstvo financí konstatuje, že podle § 17 zákona č. 2/1969 Sb. je Ministerstvo 
dopravy ústředním orgánem státní správy ve věcech dopravy a odpovídá za tvorbu 
státní politiky v oblasti dopravy a v rozsahu své působnosti za její uskutečňování. 

Co se týče bodu 1. a bodu 2. Vaší žádosti, Ministerstvo financí Vám sděluje, že šetření 
pojistné události upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů. Podle § 2797 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb. platí, že pojistitel 
zahájí bez zbytečného odkladu po oznámení podle § 2796 šetření nutné ke zjištění 
existence a rozsahu jeho povinnosti plnit. Šetření je skončeno sdělením jeho výsledků 
osobě, která uplatnila právo na pojistné plnění; pojistitel této osobě v textové podobě 
zdůvodní výši pojistného plnění, popřípadě důvod jeho zamítnutí. Pro úplnost lze 
upozornit, že gestorem zákona č. 89/2012 Sb. je Ministerstvo spravedlnosti. 

Podle § 26 zákona č. 30/2024 Sb., o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, ve znění 
pozdějších předpisů, platí, že pojištěný doloží bez zbytečného odkladu poškozenému 
na jeho žádost údaje nezbytné pro uplatnění práva poškozeného na plnění podle § 28 
odst. 1 téhož zákona. 

Povinnost k sepsání společného záznamu o dopravní nehodě je upravena v zákoně 
č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, ve znění pozdějších předpisů. Podle § 47 odst. 
3 písm. g) zákona č. 361/2000 Sb. platí, že účastníci dopravní nehody jsou povinni 
v případech, kdy nevznikne povinnost oznámit nehodu policii, sepsat společný záznam 
o dopravní nehodě, který podepíší a neprodleně předají pojistiteli; tento záznam musí 
obsahovat identifikaci místa a času dopravní nehody, jejích účastníků a vozidel, její 
příčiny, průběhu a následků; záznam lze pořídit a jednotlivě autentizovat též 
elektronicky, podepíší-li jej účastníci elektronickým podpisem. Ministerstvo financí 
však zdůrazňuje, že gestorem zákona č. 361/2000 Sb. je Ministerstvo dopravy, nikoli 
Ministerstvo financí. 

Dále je třeba uvést, že podle § 44 odst. 1 písm. c) zákona č. 6/1993 Sb., o České 
národní bance, ve znění pozdějších předpisů, Česká národní banka vykonává dohled 
nad pojišťovnami, zajišťovnami, penzijními fondy, penzijními společnostmi a dalšími 
osobami působícími v oblasti pojišťovnictví, doplňkového penzijního spoření 
a penzijního připojištění podle zákonů upravujících pojišťovnictví, činnost 
pojišťovacích zprostředkovatelů, penzijní připojištění, doplňkové penzijní spoření. 

mailto:podatelna@mfcr.cz


Ministerstvo financí, Letenská 15, 118 10, Praha 1 ID datové schránky: xzeaauv 
 e-mail: podatelna@mfcr.cz 

 Telefon: +420 257 041 111 
 Fax: +420 257 042 788 

S ohledem na výše uvedené Ministerstvo financí bod 1. a bod 2. Vaší žádosti v části, 
kterou nepokrývají v tomto dopise poskytnuté informace, podle § 14 odst. 5 písm. c) 
zákona č. 106/1999 Sb. odkládá. 

Ve vztahu k bodu 3. Vaší žádosti bylo vydáno rozhodnutí o částečném odmítnutí Vaší 
žádosti – č. j. MF-8688/2025/74-9. 

 

S pozdravem 

 

 

 

  

  

  

 

mailto:podatelna@mfcr.cz

